
Determinazione.383 del 19/05/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SICUREZZA TERRITORIO

 N.383 del 04 SETTORE del 19/05/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ACQUISTO DI STRUMENTI DI AUTOTUTELA AD USO DEL PERSONALE DI
POLIZIA LOCALE , APPARECCHI NEBULIZZATORI DI SOSTANZE
IRRITANTI PER USO PROFESSIONALE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA
IN FAVORE DELLA SOCIETA’ DEFENCE SYSTEM 2.0 S.R.L. C.I.G.
Z693B36680.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL  SETTORE 4

Vista l’istruttoria effettuata dal Vice Commissario Franco ADAMI in ordine
alla presente determinazione;

Premesso che:

- L’attività del Comando della Polizia Locale di LEGNAGO e del BASSO ADIGE si
caratterizza, tra l’altro, per interventi  operativi ove lo scenario di
rischio è potenzialmente elevato in considerazione di aggressioni a danno
degli operatori di Polizia Locale ovvero di terzi;
- Con D.C.C. n. 86 del 29/12/2020 si è dato corso alla modifica del
Regolamento concernente l’armamento della Polizia Locale;
- l’art. 7 bis e seguenti del citato Regolamento introduce e disciplina la
possibilità di dotare, gli operatori, di strumenti di autotutela costituiti
da spray antiaggressione con principio attivo Oleoresin Capsicum di cui al
D.M. 12 maggio 2011, n. 103;
- L’art. 7 ter del Regolamento prevede che tali strumenti di auto tutela
siano assegnati unicamente agli operatori di Polizia Locale che abbiano
superato con esito positivo specifico corso di formazione ed addestramento
predisposto, allo scopo di conoscere le idonee modalità d’uso dello strumento
e gli aspetti normativo-legali da rispettare; 
- Il comma 5 del citato articolo 7 ter prevede che…...omississ. I corsi di
addestramento all’uso degli strumenti di autotutela si articoleranno in una
parte teorica ed in una parte pratica…..omississ;
- Allo scopo si ravvisa l’opportunità di dotare il Comando di ulteriori 10
(dieci) apparecchi a getto balistico di sostanza irritante ad uso
professionale  prevedendo, nel contempo, idonea attività di formazione in
ossequio al dettato regolamentare tenuto conto delle assunzioni operate
nell’anno 2022 (5 agenti);
- Occorre, altresì, garantire la sicurezza dei lavoratori della Polizia
Locale in occasione di servizi, specie serali ovvero notturni, ove si assiste
ad un potenziale aumento del grado di rischio per l’incolumità degli
operatori di Polizia Locale; 
- Si ravvisa ora l’opportunità di dotare l’intestato Comando di quanto sopra
descritto allo scopo di contemperare i diversi interessi coinvolti;
precisamente il bisogno di tutela e protezione dei lavoratori della Polizia



Determinazione.383 del 19/05/2023 Pagina 2

Locale e l’intervento in teatri operativi caratterizzati da un elevato grado
di rischio;

Vista l'offerta della ditta DEFENCE SYSTEM 2.0 SRL avente sede in via
Perotti, 14 – 25100 BRESCIA – C.F/P.I. 04113690988, prot. n. 6086 del
07/02/2023, avente ad oggetto la proposta di acquisto di:

- n. 10 apparecchi a getto balistico di sostanza irritante (strumento di
autotutela) ad un costo unitario pari a 75,00 euro che per 10 articoli
determinano un costo totale, già scontato nella misura del 10 per cento, pari
ad euro 675,00 IVA ESCLUSA;

Considerato, altresì, che la prevista attività formativa viene predisposta da
personale interno al Comando di Polizia Locale all’uopo preparato in qualità
di istruttore nella figura dell’Ufficiale Vice Commissario Franco ADAMI e
pertanto a senza oneri aggiuntivi; 

Ravvisata la necessità di assumere l'impegno di spesa per dare corso
all’acquisto degli strumenti operativi in argomento, indicati in sede di
proposta, per complessivi Euro 823,50 IVA compresa;

Valutata la convenienza dell’offerta tecnica ed economica, formulata dalla
predetta società, tenuto conto della qualità dei prodotti in questione;

Constatato, inoltre, che trattasi di una spesa di importo inferiore ai
5.000,00 euro e conseguentemente non trovano applicazione gli obblighi di
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.)
di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento approvato con D.P.R. 5
Ottobre 2010, n. 207 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento, così come previsto dalla legge di
stabilità per l’anno 2016 ( comma 502 della Legge 28.12.2015, n. 208 in G.U.
n. 302 del 30.12.2015), come modificato dalla legge di bilancio per l’anno
2019 (Legge 30/12/2018, n. 145 – G.U. n. 302 del 31/12/2018) ed avuto
particolare riguardo al comma 130 ove si prevede: All’art. 1, comma 450,
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: 1.000 euro, ovunque
ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 5.000 euro;

Richiamato il Comunicato del Presidente  dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione del 30 ottobre 2018, ove si prevede che, in relazione alla
soglia di non applicabilità del Mepa e di altre piattaforme telematiche,
chiarisce che la stessa non è interessata dall’applicazione dell’art. 40,
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, precisando pertanto che entro tale fascia (ora
ricondotta a 5.000 euro) le amministrazioni pubbliche possono procedere agli
acquisti senza necessità di fare ricorso agli strumenti informatici;

Rilevato che il valore della fornitura è inferiore alla soglia di 40.000,00
individuato dall’art. 36, comma 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii
per l’affidamento diretto, con richiesta di un solo preventivo;

Ritenuto, altresì, che l’odierno affidamento diretto in favore del citato
contraente, in assenza di rotazione, è assistito da ragionevole e stringente
motivazione trattandosi di affidamento disposto in favore della ditta
fornitrice dei precedenti strumenti di autodifesa e quindi per uniformare la
dotazione del personale di polizia operante sul territorio e valutato,
inoltre, il grado di soddisfazione fin qui raggiunto avvalendosi del predetto
soggetto (Linee Guida A.N.A.C. n. 4 del 26/10/2016, di attuazione del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50);

Ad ulteriore corredo, in ordine alla scelta effettuata, si evidenzia la buona
qualità dei prodotti proposti, ed il relativo sconto proposto; 

Constatato che la conseguente obbligazione, in favore del citato creditore,
si instaura e viene portata a sua naturale scadenza con l’esercizio
finanziario 2023;

Visto l’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;



Determinazione.383 del 19/05/2023 Pagina 3

Considerato che in ottemperanza a quanto previsto al punto 6 comma 3 del
Codice di Comportamento del Comune di Legnago e dell’implementazione del
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019 –
2021, dichiara l’insussistenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della
Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla Legge 190 del 6 
novembre 2012, relativamente allo scrivente Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) ovvero Responsabile dell’odierno provvedimento e delle
scelte effettuate;

Visti gli art. 35 e 40 del Regolamento Comunale di Contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione della
relativa spesa;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 55 del 04.04.2023 - dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: Piano Esecutivo di Gestione per il
triennio 2023-2024-2025;

Visto l’art. 68 dello Statuto Comunale;

Attesa la propria competenza in materia;

DETERMINA

Per le ragioni sopra espresse che si intendono qui integralmente richiamate e
riportate:

1. di dare corso all’acquisto di:

- n. 10 apparecchi a getto balistico di sostanza irritante (strumento di
autotutela) ad un costo unitario pari a 75,00 euroche per 10 articoli
determinano un costo totale, già scontato nella misura del 10 per cento, pari
ad euro 675,00 IVA ESCLUSA,  cosi per complessivi euro 823,50 IVA COMPRESA;

2. di affidare la predetta fornitura di beni alla ditta DEFENCE SYSTEM 2.0
SRL avente sede in via Perotti, 14 – 25100 BRESCIA – C.F/P.I. 04113690988, in
adesione alla proposta prot. n.6086 del 07/02/2023 per complessivi euro
823,50 IVA compresa;

3. di imputare, in favore della predetta società DEFENCE SYSTEM 2.0 SRL, la
spesa complessiva di Euro 823,50 IVA 22 per cento compresa, al capitolo
2080.01 denominato Acquisto beni mobili ed attrezzature per i servizi di
Polizia del PEG 2023-2024-2025 annualità 2023;

4. di dare atto, altresì, che:
  - la spesa assume un carattere non ripetitivo;
  - la scadenza dell’obbligazione è nell’esercizio finanziario 2023;

5. di trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio Segreteria,
ai fini della pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi;

6. di inserire la presente determinazione integrata con gli estremi di
pubblicazione, nella raccolta delle determinazioni di questo Ente. 

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE "AD
INTERIM"

Dott. Luigi De Ciuceis
F.to Digitalmente



Determinazione.383 del 19/05/2023 Pagina 4



Determinazione.383 del 19/05/2023 Pagina 5


